Un'ipotesi simile è stata, tuttavia, sostenuta da Angelini¹²⁵, il quale ha riproposto sostanzialmente la tesi di Schlossmann, tenendo conto, tuttavia, degli inappuntabili rilievi sollevati dalla dottrina che lo aveva succeduto.

Angelini¹²⁶, ha, così, ritenuto che nelle fonti la contrapposizione non si delinea tra *procurator omnium bonorum* e *procurator cui res administrandae mandatae sunt*, quanto piuttosto tra *procurator* e *procurator omnium bonorum*. Con la prima espressione (*procurator*) sarebbe stato designato il *procurator* fornito di soli poteri socio-economici - del tutto privo di quelli giuridici -, mentre con la seconda (*procurator omnium bonorum*) il *procurator* investito di un mandato generale, e, dunque, capace di compiere qualsiasi atto pertinente all'amministrazione del patrimonio del *dominus negotii*.

Sostiene, infatti, espressamente Angelini¹²⁷ che «la ricorrente terminologia *procurator omnium rerum* o *totorum bonorum* o *omnium bonorum*, è usata dai giuristi classici per indicare il procuratore investito con mandato dell'amministrazione generale del patrimonio. Ogni volta che i giuristi romani usano di queste espressioni è infatti per presentare un procuratore che è fornito di un mandato non specifico ma generico».

Tale tesi - a parere dell'Autore - troverebbe conferma in alcuni brani che vengono espressamente richiamati a sostegno della sua tesi, e che qui riportiamo di seguito:

¹²⁰ L'acquisto del possesso, cit., 97ss.

¹²¹ *Supra*, § 3.1.

¹²² SCHLOSSMANN, *Besitzerwerb durch Dritte*, cit., 110ss.

¹²³ ALBERTARIO, *Procurator unius rei*, cit., 513; SERRAO, *Il procurator*, cit., 42; SOLAZZI, *Il procurator ad litem*, cit., 175.

¹²⁴ E' pronto ad ammetterlo anche lo stesso ANGELINI, *Il procurator*, cit., 117.

¹²⁵ ANGELINI, *Il procurator*, cit., 119.

¹²⁶ ANGELINI, *Il procurator*, cit., 129. Da ultimo, in tal senso PAPERI, *Procurator e interpretatio nell'editto 'unde vi'*, in *SDHI* 63 (1997) 409-410.

¹²⁷ ANGELINI, *Il procurator*, cit., 121.

D.2.14.12 (Ulp. 4 *ad ed.*): *nam et nocere constat, sive ei mandavi ut paciscetur, sive omnium rerum mearum procurator fuit: ut et Puteolanus libro primo adsectoriorum scribit: cum placuit eum etiam rem in iudicium deducete.*

D.3.6.7pr (Paul. 10 *ad ed.*): *Si quis ab alio acceperit pecuniam ne mihi negotium faciat, si quidam mandatu meo datum est, vel a procuratore meo omnium rerum, vel ab eo qui negotium meum gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intellegor. Si autem non mandatu meo aliis ei, licet misericordiae causa dederit ne fiat, neque ratum habui, tunc et ipsum ripetere et me in quadruplum agere posse.*